
 
20 февраля 2026 г. № 90  

 

                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
 
Об изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь от 
17 марта 2016 г. № 206 и от 15 июня 
2019 г. № 395 
 

На основании абзацев шестого, восьмого – десятого статьи 9, части 

первой пункта 1 статьи 29 Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. 

№ 419-З ”О государственных закупках товаров (работ, услуг)“ Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 

Республики Беларусь:  

1.1. пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 17 марта 2016 г. № 206 ”О допуске товаров иностранного 

происхождения и поставщиков, предлагающих такие товары, к участию в 

процедурах государственных закупок“ после абзаца пятого дополнить 

абзацем следующего содержания: 

”акт экспертизы о соответствии производимой промышленной 

продукции требованиям, предъявляемым в целях ее отнесения к 

продукции, произведенной на территории Республики Беларусь, 

выданный Белорусской торгово-промышленной палатой или ее 

унитарными предприятиями, либо его копия;“; 

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

15 июня 2019 г. № 395 ”О реализации Закона Республики Беларусь 

”О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь 

”О государственных закупках товаров (работ, услуг)“: 

в пункте 1: 

часть четвертую подпункта 1.7 перед словом ”такое“ дополнить 

словами ”, процедуры закупки из одного источника, проводимой на 

электронной торговой площадке,“; 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

в подпункте 1.9: 

абзац второй после слов ”для приобретения“ дополнить словами 

”до 31 декабря 2027 г.“; 

в абзацах третьем и четвертом слова ”в 2024 – 2025 годах“ заменить 

словами ”до 31 декабря 2027 г.“; 

в абзацах пятом – одиннадцатом слова ”до 11 марта 2026 г.“ 

заменить словами ”до 31 декабря 2027 г.“; 

в абзаце двенадцатом слова ”до 1 сентября 2026 г.“ заменить 

словами ”до 31 декабря 2027 г.“; 

дополнить подпункт абзацами следующего содержания: 

”для приобретения до 31 декабря 2027 г. товаров (работ,                            

услуг) в рамках государственного оборонного заказа. Для определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик (организатор)                    

проводит изучение конъюнктуры рынка в порядке, установленном 

уполномоченным государственным органом по государственным 

закупкам; 

для приобретения до 31 декабря 2027 г. услуг по разработке 

градостроительных проектов общего, детального и специального 

планирования; 

для приобретения до 31 декабря 2027 г. у государственных 

унитарных предприятий, хозяйственных обществ, более 50 процентов 

акций (долей в уставном фонде) которых находится в собственности 

Республики Беларусь и (или) ее административно-территориальных 

единиц, услуг по диагностике автомобильных дорог общего пользования, 

научно-техническому обеспечению деятельности Министерства 

транспорта и коммуникаций, типовому проектированию при реализации 

мероприятий, включенных в государственные программы развития 

автомобильных дорог общего пользования; 

для приобретения до 31 декабря 2027 г. научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и опытно-технологических работ в сфере 

архитектурной, градостроительной и строительной деятельности;“; 

в приложении 11 к этому постановлению: 

в графе ”Дополнительные требования к участникам“: 

в абзаце девятом цифры ”50“ заменить цифрами ”30“; 

абзац десятый дополнить словами ”(получения от заказчика 

предложения о заключении договора при проведении процедуры закупки 

из одного источника)“; 

абзацы десятый и одиннадцатый графы ”Документы и (или) 

сведения, подтверждающие соответствие дополнительным требованиям к 

участникам“ дополнить словами ”(получения от заказчика предложения о 

заключении договора при проведении процедуры закупки из одного 

источника)“; 



3 

 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 

”71.12.19,
71.20.19 

услуги по диагно-
стике автомобиль-
ных дорог общего 
пользования 

способность участника 
оказать услуги на 
сумму не менее 50 про-
центов их стоимости, 
составляющих предмет 
государственной за-
купки, собственными 
силами 

документ, подписанный участ-
ником, об оказании услуг, со-
ставляющих предмет государ-
ственной закупки, собствен-
ными силами, о наличии у 
участника договора на ис-
пользование информационной 
системы по управлению со-
стоянием мостов 

  наличие опыта испол-
нения (с учетом право-
преемства) сопостави-
мых по объему и цене* 
договоров на оказание 
услуг, составляющих 
предмет государствен-
ной закупки, в течение 
пяти лет до даты пода-
чи предложения (по-
лучения от заказчика 
предложения о заклю-
чении договора при 
проведении процеду-
ры закупки из одного 
источника) 

перечень исполненных участ-
ником (с учетом правопреем-
ства) договоров об оказании 
сопоставимых по объему и 
цене услуг, составляющих пред-
мет государственной закупки, 
или аналогичных работ, со-
держащий в том числе сведе-
ния о заказчиках, предмете до-
говора, сроках его исполнения 
и цене. В указанном перечне 
должно быть не менее трех до-
говоров, по которым услуги ока-
зывались в течение пяти лет до 
даты подачи предложения 
(получения от заказчика пред-
ложения о заключении дого-
вора при проведении проце-
дуры закупки из одного ис-
точника) 

  деловая репутация 
участника 

не менее пяти положительных 
отзывов о качестве оказания 
сопоставимых по объему и 
цене услуг, составляющих 
предмет государственной за-
купки, в течение пяти лет до 
даты подачи предложения 
(получения от заказчика пред-
ложения о заключении дого-
вора при проведении проце-
дуры закупки из одного ис-
точника) 

72.19.29 услуги по научно-
техническому обе-
спечению деятель-
ности Министер-
ства транспорта и 
коммуникаций 

способность участника 
оказать услуги на сум-
му не менее 50 про-
центов стоимости ус-
луг, составляющих 
предмет государствен-
ной закупки, собст-
венными силами 

документ, подписанный участ-
ником, об оказании услуг, со-
ставляющих предмет государ-
ственной закупки, собствен-
ными силами 

наличие опыта испол-
нения (с учетом право-
преемства) сопостави-
мых по объему и цене* 
договоров на оказание 
услуг, составляющих 

перечень исполненных участ-
ником (с учетом правопреем-
ства) договоров об оказании 
сопоставимых по объему и 
цене услуг, составляющих 
предмет государственной за-



4 

предмет государствен-
ной закупки, в течение 
пяти лет до даты пода-
чи предложения (по-
лучения от заказчика 
предложения о заклю-
чении договора при 
проведении процеду-
ры закупки из одного 
источника) 

купки, или аналогичных 
услуг, содержащий в том чис-
ле сведения о заказчиках, 
предмете договора, сроках его 
исполнения и цене. В указан-
ном перечне должно быть не 
менее трех договоров, по ко-
торым услуги оказывались в 
течение пяти лет до даты по-
дачи предложения (получения 
от заказчика предложения о 
заключении договора при 
проведении процедуры закуп-
ки из одного источника)  

  деловая репутация 
участника 

не менее пяти положительных 
отзывов о качестве оказания 
сопоставимых по объему и 
цене услуг, составляющих 
предмет государственной за-
купки, в течение пяти лет до 
даты подачи предложения 
(получения от заказчика пред-
ложения о заключении дого-
вора при проведении проце-
дуры закупки из одного ис-
точника) 

63.11.11, 
63.99.10, 
71.12.19, 
74.90 

услуги по типо-
вому проектирова-
нию при реализа-
ции мероприятий, 
включенных в го-
сударственные 
программы разви-
тия автомобиль-
ных дорог общего 
пользования 

способность участника 
оказывать услуги на 
сумму не менее 50 про-
центов стоимости услуг, 
составляющих предмет 
государственной закуп-
ки, собственными си-
лами 

документ, подписанный участ-
ником, об оказании услуг, со-
ставляющих предмет государ-
ственной закупки, собствен-
ными силами 

  наличие опыта испол-
нения (с учетом право-
преемства) сопостави-
мых по объему и 
цене* договоров на 
оказание услуг, со-
ставляющих предмет 
государственной за-
купки, в течение пяти 
лет до даты подачи 
предложения (получе-
ния от заказчика пред-
ложения о заключении 
договора при проведе-
нии процедуры закуп-
ки из одного источни-
ка) 

перечень исполненных участ-
ником (с учетом правопреем-
ства) договоров об оказании 
сопоставимых по объему и 
цене услуг, составляющих 
предмет государственной за-
купки, или аналогичных ра-
бот, содержащий в том числе 
сведения о заказчиках, пред-
мете договора, сроках его ис-
полнения и цене. В указанном 
перечне должно быть не менее 
трех договоров, по которым 
услуги оказывались в течение 
пяти лет до даты подачи пред-
ложения (получения от заказ-
чика предложения о заключе-
нии договора при проведении 
процедуры закупки из одного 
источника)“; 



5 

в приложении 13 к этому постановлению: 

после позиции 

”16.10 пиломатериалы продольно распиленные и строганые“ 

дополнить приложение позицией 

”16.23 конструкции деревянные строительные и изделия столярные“; 

после позиции 

”16.29 изделия из дерева прочие, изделия из пробки, соломки и мате-
риалов для плетения“ 

дополнить приложение позицией 

”17.21 бумага и картон гофрированные, тара бумажная и картонная“; 

после позиции 

”17.22 изделия бумажные хозяйственно-бытового и санитарно-
гигиенического назначения и туалетные принадлежности“ 

дополнить приложение позициями: 

”17.23 принадлежности канцелярские бумажные 

18.12 продукция печатная прочая и услуги по ее печатанию (кроме 
печатания газет)“; 

в приложении 3 к этому постановлению: 

после позиции 

”20.30 краски, лаки и аналогичные покрытия, полиграфические крас-
ки и мастики“ 

дополнить приложение позицией 

”20.59.52.100 реагенты диагностические или лабораторные композицион-
ные, включая бумагу, пропитанную или покрытую диагности-
ческими или лабораторными реагентами“; 

после позиции 

”27.40.2 светильники и осветительные устройства“ 

дополнить приложение позицией 

”28.13.12 насосы для перекачки жидкостей объемные возвратно-посту-
пательные прочие“; 

дополнить приложение позициями: 

”55.10 услуги гостиниц и аналогичных мест для кратковременного 
проживания 

56.10 услуги ресторанов и предприятий быстрого питания по обес-
печению питанием 

86.90.19 услуги в области здравоохранения прочие, не включенные в 
другие группировки“; 

в приложении 4 к этому постановлению: 

после позиции 
”26.60.11.700 генераторы рентгеновского излучения, генераторы высокого 

напряжения; части аппаратуры подкатегории 26.60.11“ 



6 

дополнить приложение позицией 

”32.1 изделия ювелирные, бижутерия и аналогичные изделия“; 

после позиции 

”32.5 инструменты и приспособления, используемые в медицине и 
стоматологии“ 

дополнить приложение позицией 

”32.13.10 изделия искусственные ювелирные (бижутерия) и изделия ана-
логичные“; 

после позиции 

”71.20 услуги по техническим испытаниям и анализу“ 

дополнить приложение позициями: 

”73.12.11 услуги по продаже рекламного места, предоставляемые печат-
ными СМИ за вознаграждение или на договорной основе 

73.20.20.100 услуги консультационные по выбору места изучения обще-
ственного мнения и организации сбора информации (планиро-
вание и проведение опроса)“; 

графу ”Наименование печатной продукции“ пункта 2 приложения 8 

к этому постановлению дополнить словами ”; книга замечаний и 

предложений“. 

2. Действие настоящего постановления не распространяется на 

государственные закупки, если процедуры государственных закупок 

начаты до вступления в силу настоящего постановления. Процедура 

государственной закупки считается начатой со дня принятия заказчиком 

решения о ее проведении. Проведение процедур таких закупок 

осуществляется в соответствии с законодательством, действовавшим до 

вступления в силу настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


